*I bambini struggea qual cera al foco.*

Eiusdem naturae in Ponto Thibiorum scribit esse genus, qui praeterea mergi non possint ne veste quidem degravati. Hirpinae familiae teste Strabone, et aliis quamplurimis, ignem calcabant inoffensae ad Soractem, quorum meminit noster Maro in XI, sub Aruntis persona<sup>1005</sup>:

*Summe deum sancti custos Soractis Apollo*

*Quem primi colimus, cui pineus ardor acervo*

*Pascitur; et medium freti pietate per ignem*

*Cultores multa premimus vestigia pruna*

---

<sup>1004</sup> Erasmo di Valvasone (1523-1593), poeta e letterato, autore di un poema incompiuto, il *Lancillotto*, del quale furono pubblicati i primi quattro canti. Cfr. ERASMO DI VALVASONE, *I quattro primi canti del Lancillotto del sig. Erasmo di Valvasone*, Venezia, [Fratelli Guerra], 1580; *Dizionario biografico dei Friulani, Valvasone (di) Erasmo*, a cura di Franco Colussi, <http://www.dizionariobiograficodeifriulani.it/valvasone-di-erasmo> (ultimo accesso 11/11/2020).

<sup>1005</sup> VIRGILIO, *Aen.* XI, 785-788.

Cui et subscribit Sylus libro quinto, ut in nostris variis lectis libris, quos in dies scriptamus annotavimus. Marsi et Psilli serpentis tractant de Marsis Auli Gelli libro sexdecimo vi quadam geniali datum, ut serpentium virulentorum domitores sint, et incantationibus herbarum succis faciant medelarum miracula, et Vergilius libro septimo meminit Umbronis Marsi hac laude insignis, et Galenus in libello *de Theriaca* ad Pis. Marsorum meminit; de Psillis Plinius libro septimo horum corpori ingenitum fuit virus exitiale serpentibus, ex cuius odore sopirent eas. Thessali, quaedamque familiae in Creta laudando fascinant, et intuendo infantes tabe afficiunt, quidamque oculo armentis quoque nocent, unde noster nullius rei ignarus Maro dixit<sup>1006</sup>:

*Nescio qui teneros oculos mihi fascinat agnos.*

In Cypro fuit familia Ophiogenum, teste Plinio libro 28, licet libro septimo, dicat ex Cratetis Pergameni sententia, esse in Hellesponto venena corporibus extrahens, ex qua Legatus Hexago nomine a consolibus Romae in dolium serpentium coniectus experimenti causa circum mulcentibus linguis miraculum praebuit. In Insula Nili Tentiri nascentes tanto sunt crocodilis terrori, ut vocem quoque eorum fugiant. Pharmacum in Aethiopia sudor tabem contactis corporibus afferebat. Phyrrius rex pollicem habuit in dextero pede, qui lienosis medebatur, quique etiam exuri cum reliquo corpore non potuit illo mortuo. Alexander in tenebris non secus, ac luce cernebat, et ex eius corpore odor suavissimus, qui mirifice delectabat, proficiscebatur. Sampson-ut sacrae literae testantur-in coma, et capillis egregiam

---

<sup>1006</sup> VIRGILIO, *Buc.* III, 3, 20.

quamdam habuit virtutem, qua omnia adversa vinceret, et omne eius robur in illis erat positum. Vespasianus, ea praerogativa a natura donatus fuisse dicitur, ut tactu et saliva, plurimis morborum generibus mederetur. In Hispania novissime genus hominum fuisse tradunt, qui dicerentur Salutatores, qui incredibilia quaedam agerent salutationis tantum virtutem, et canum etiam morsus sanarent, quos nunc in Gallia, et Burgundia dicunt esse. Dictator romanus fingendo clavo pestilentiam sedabat, ut Lucius Manilius hac de causa dictator creatus fecit, quare etiam frequens mentio apud Historicos dictatoris fingendo clavo creari soliti. Seleucus teste Iustino in femore habuit anchorae figuram, quae in omnibus eius filiis, et nepotibus mansit, tanquam gentis nota, et nostro tempore quidam nascuntur cum signo D. Pauli, idest serpente, qui medentur sputo venantis. Hermotimus Claziomenus ea praerogativa fuit a natura donatus, ut eius anima relicto corpore erraret, et vaga e longiquis regionibus multa afferret. Theon Stoicus dormiens passim ambulabat, quo vitio multi laborasse comperti sunt. Abarim Hyperboreum per universum orbem terrae sagittam circumferendo tradunt nonnulli nihil unquam comedisse. Caecinna Volterranus equestris ordinis captas hirundines victoriae nuncias amicis misit. Reges Galliae nostris temporibus strumam sanant signo Crucis. Quod fortasse minus mirandum in homine videbitur, quem a divina natura propius absentem credibilius est a natura divinis posse muneribus, et potestate donari, si quis animadverterit ratione etiam carentia animantia ab eadem natura nobilitata. Asinus, quo genere animantium nihil stolidius excogitari potest, Alexandrini Philosophi, qui fuit Origenis praeceptor, ita fuisse dicitur a natura insignitus, ut illius esset doctrinae auditor. Et Plinius ex Mutiano refert Elephantem graecas literas didicisse, et Graece scripsisse; Aelianus Cervum a Ptolomaeo ita eruditum, ut Graece loquentem magistrum intelligeret, Agrippinae Turdus imitabatur sermones hominum, Caesaresque;

habuisse comperimus Sturnum, et Lusciniam Graece, Latineque loqui consuetas. Boves saepius in portentis locutas accepimus, Canes, Gallos atque etiam arbores, teste Plinio, et Asina in sacris literis Balaam eadem laude celebratur, quae omnia, nisi hoc postremum ad mysterium referatur, naturae excellentis virtutibus, quibus donata in suis singula speciebus fuerint illa individua, assignanda sunt. Sensu quoque carentia quaedam sortita sunt privilegia, ut campana illa in Hispania in oppido Vililla (quam miraculorum campanam ob id appellatur) quae per se pulsatur cum aliquid mali est christianae Reipublicae eventurum. Ut vivarium in Coenobio D. Mauritii in Burgundia, in quo positi pisces iuxta monachorum numerum, cum aliquis aegrotat, piscis quoque aegrotus supernatat, et si moriturus aegrotus, praemoritur pisciculus; de quibus Leonardus Vairus libro *de Fascino*<sup>1007</sup>. Et haec fortasse vis attrahendi lapides, atque sylvas, Orpheo a natura data eadem ratione, qua caeteris superius demonstrata munera impartiuit, neque hoc videtur a naturali ipso instinctu dissentaneum; nam si dedit illa lapidibus occultam quandam vim, ut agant non in corpus solum, sed in spiritum nostrum, et ipsas animae potentias, ut de multis lapillorum preciosissimorum naturis constat, multo magis credendum est mutua compensatione naturam, homini quoque dedisse aliquid in ipsos lapides potestatis, quae per excellentiam potuit in illo, et aliquo alio individuo cumulari, ut apertius proderetur. Nam gaudet ista mutua compensatione natura, et (ut volunt Platonici) mundi machina, ita secum est connexa, ut etiam in terris sint coelestia conditione terrena, et in Coelo vicissim terrestria dignitate coelesti, ut multis demonstrat Antonius Mizaldus in libello

---

<sup>1007</sup> Leonardo Vairo (1523-1603), teologo e filosofo benedettino, vescovo di Pozzuoli dal 1587. Nei tre libri del *De Fascino*, editi a Parigi nel 1583 presso Chesneau in latino ed in francese, Vairo si propone di esaminare ogni forma di influenza sottile. Ristampata sei anni più tardi a Venezia presso i tipi di Manuzio, l'opera godette di ampia circolazione. Cfr. LEONARDO VAIRO, *De Fascino libri tres*, Parisiis, apud Nicolaum Chesneau, 1583.

*de Harmonia coeli et terrae*<sup>1008</sup>, et in occulta mundi vita, menteque regina mundi coelestia in esse volunt vitali, intellectualique proprietate, et excellentia, quam rem significare volentes Arabes universum lineae cuidam in globum circumductae persimile esse dixerunt, quae a divinitate incipiens per septem gradus connexionis usque ad materiam primam extendatur, quae toto diametro ab illa distat, et inde eadem se materia attollens paulatim ad eandem per eosdem gradus revertatur, et ascendat divinitatem: id planius illa significat in horrenda illa caute, quae est apud Harpasa, Asiae oppidum, quae (ut scribit Plinius libro secundo *Naturalis Historiae*<sup>1009</sup>) uno est hominis digito mobilis, si toto corpore impellatur resistens, cui affinis, et similis lapis esse dicitur, teste Aristotele in libello *de rebus mirificis*, in Iapygia, Herculis monumentum, qui cum sit ἀμαξιαῖος, idest molaris, ἀφ' ἐνὸς δὲ δακτύλου κινεῖσθαι συμβέβηκεν<sup>1010</sup>, ab uno digito moveri contingit, item in illo Cyziceno lapide de quo diximus, qui videtur fortasse desiderio Argonautarum, qui illum ibi relinquerant prius usi pro anchora, illinc profugisse saepius, quasi vellet illos sequi. Sexta causa, in magicas artes, sive fascinum conferebatur (est enim magiae species fascinum) quibus nihil non praestari posse in corporeis rebus putabant Philosophi. De hac ego brevibus me expediam, Plotini sententiam afferens, qui in quarto libro *Enneade* IV quatuor attingit, quibus fiat magicus attractus; primum qualitates specierum occultas, de quibus dictum est, deinde figuras, tertio loco cantus, quarto votum, et imaginationem<sup>1011</sup>. De tribus superioribus nullo verbo faciam, quoniam in superioribus est dictum, de quarto videtur aliquid afferendum, sed brevibus. Sciendum igitur, quod quemadmodum in

---

<sup>1008</sup> Cfr. ANTOINE MIZAULD, *Harmonia superioris naturae mundi et inferioris*, Parisiis, ex officina Federici Morelli, 1577.

<sup>1009</sup> PLINIO, *Nat. Hist.* II, 98.

<sup>1010</sup> PSEUDO-ARISTOTELE, *De Mirabilibus Auscultationibus*, 838b.

<sup>1011</sup> PLOTINO, *Enneades* IV, 4, 40.

rerum natura Medici volunt imaginationem, τὴν φαντασίαν, vim habere maximam, ut etiam testentur affectum aegroti animum, in Medicum, fiducia plenum, plus posse quem ipsa interdum medicamenta, sic in Mago affectum illum animum ad stellae alicuius influxum posse asserunt praeclara illinc munera haurire, cum enim omnia ita sint connexa, atque coniuncta, ut per gradus (quemadmodum antea dictum est) divina usque ad infimam materiam deveniant, et rursus eadem per alios totidem ad divinantem ascendant, volunt vehementes animae nostrae motus, et desideria, per communem mundi vitam, atque animam ubique vigentem, ut iam ex eorum doctrina probavimus, diffusa, ad ipsa mundi numina produci, vicissimque horum hominum motus per eandem animam, atque vitam ad nos trahi, vel ea ratione qua diximus in Astrologia, quod scilicet animi sensus, quidam putant reddi imaginatione corporeos, et aligeros, et ad planetas evolantes, pro suo quosque ordine, nempe Ioviales ad Iovem, et caetera eorum affici portante, et ad nos reverti obsecuturos ad omnia. In hoc autem dubitabant nonnulli utrum stellis ad hoc ipsum opus esset sensu, imaginatione, memoria, et electione, ut vota huiusmodi hominibus perficiant; respondet his Plotinus non esse necessarium, quod ex vivis mundi membris, et corporibus vitalis vigor suapte natura derivatur in omnia, uberius in ea, quo ad accipiendum aptiora fuerint facta per votum, et alia convenientia; idem tamen Plotinus dicit vivis hisce corporibus stellarum, et membris mundi, quae praesident intellectuales animas, habere electionem, et voluntatem, non tamen ab inferioribus persuasam, neque enim ad eas pervenire dicit motionem, aut passionem per corporeas naturas continuatam, sed ex sempiterno volentes imitari summum ipsum bonum, et consulere rebus humanis, et supplicum preces etiam audire eorum, scilicet qui intellectuali vita ipsas imitentur, quidam vero impii, et scelesti ad declarandum hunc

votum, et affectum, adorationem etiam adhibuerunt, ipsa corpora stellarum venerantes, ut numina, et quam Deo summo ipsi Opifici debent latrariam, imaginibus stellarum praestantes, occasionem malis demonibus attulerunt, ut fingentes se eorum sacrificis, et magicis quasi machinis trahi, vel pelli, eos vere in perniciem secum ducant sempiternam. Et quod magicis artibus mira efficerentur sacra testatur Historia. Nam in Exodo virgas in serpentes transformatas legimus, et alibi ranas repente creatas, et a Simone Mago multa etiam facta miranda testantur actiones Apostolorum, aliaque multa exempla, quae quidem omnia a daemonibus facta, vel ab hominibus illorum virtute credendum est aliquo ex illis septem modis, quos narrant Theologi, et recenset Leonardus Vairus libro secundo *de Fascino*, c. 12, qui sunt primus sensuum vires obnubilando, ne re, quae sensuum obiectum est, pertingant, secundus obiectum ipsum occultando, et pro eo rem aliqua ostendendo, tertius oculorum vim impediendo, quartus aerem interiectum inter nos, et rem, quam occultare volunt condensando, illique rei simile reddendo, quintus nubem ad alicuius rei similitudinem redactam lineamentis fingendo, quae res illa nobis videatur, quam ostendere cupiunt, cum alteratione quadam in nostris sensibus facta, sextus rerum, quarum simulachra in hominum imaginatione recepta sunt, immutationes faciendo, non secus ac somniorum apparitiones fiunt, septimus ex terra, aqua, vel aere quaevis corpora fingendo et quibuslibet rebus similia reddendo. Et aliquo ex istis modis id efficere potuit Orpheus, cum praesertim illis temporibus superstitiosis multa huiusmodi prodigia legamus, qualia in Aristandri libri apud Graecos, et Elpidii apud Romanos fuisse narrat Plinius, in quibus arbores etiam locutas dici narrari, quale et ipse prodigium commemorat libro decemseptimo, c. 25, de Vecti Marcelli Oliveto universo viam publicam transgresso in Agro Marrucino. Quare etiam leges XII tabularum vetabant id fieri, ne pellicianto

alienas segetes excantando, ne incantato, ne agrum defraudato. Unde Vergilius<sup>1012</sup>:

*Atque fatas alio vidit traducere messes.*

Quae si legibus caventur, fieri consuevisse credendum est, supervacanea enim esset lex. Quare quemadmodum haec carminibus magicis, et fascino fieri potuere, ita haec quoque, quod de Orpheo predicantur, et ne quis in hoc dubitet, ad animum revocet ea, quae sacri Theologiae Doctores a strigibus et veneficis mulierculis fieri deprehenderunt, et literarum multi monumentis tradidere; nihil enim mirum videbitur, si persuademur daemonum auxilio Orpheum ita fecisse, quorum non uti adminiculo non potest, qui magicis artibus det operam. Verum, quoniam haec ars periculosa, de illa quoque nullum amplius verbum faciam, quod Magus vero fuit Orpheus, quemadmodum et Amphio, qui ob id dictus est lyrae sono saxa ad fabricandas Thebas advocasse, supervacaneum est pluribus demonstrare, cum multorum ea fuerit constans opinio, ut alibi etiam dicitur. Postrema erat admixtio, cuius vi coelestem trahi virtutem potuisse dicebamus, quod minime mirum videbitur, si quis consideraverit Theriacae mysterium, in qua coelitus deductam vim esse diximus ex Galeni, et Avicennae sententia nulla alia ratione comparatam, quam congrua admixtione simplicium adhibitorum. Huius enim admixtionis vi omnia creantur, utique planius illius virtus cognoscatur, sciendum, quod varii sunt gradus in illa perfectionis, et quo illa perfectior, eo maior mixti virtus, et ut ab ipsa ordiamur rerum generatione nemo est, quod nesciat contrarias esse, longeque pugnantes elementorum naturas; hae igitur coelo ipso intercedente,

---

<sup>1012</sup> VIRGILIO, *Buc.* VIII, 99.

proprie motus illius, et radiorum conciliatricem, divinamque virtutem coeunt, et permiscentur, et in unum denique, etiam corpus coalescunt, unamque recipiunt qualitatem, et ex hac mixtura illi subiecto, coeli virtus provocata aliam formam elementati longe praestantiorum tradit, et in primo gradu admixtionis elementarium qualitatum sunt lapides, atque metalla, in quibus videmus tamen alios aliis virtute excellere, et praestare, quod non aliunde effectum est, quod ex perfectiori admixtione, et magis aequali temperamento, ex quo maior coeli vis hauritur, quod vero lapides, atque metalla, coelestes quasdam habeant hac ratione acquisitas virtutes, experientia rerum magistra docet, et qui de eorum viribus scripserunt, elementares enim esse non possunt. Secundus gradus admixtionis est in plantis, quae vegetantes animas, sive formas ex hac elementorum coniunctione, atque admixtione receperunt, quaeque metallis, atque lapidibus excellentiores germinant, aluntur, augentur, gignunt, et alia admiranda efficiunt coelesti virtute adiuvente per arctius temperamentum elementorum accersita; et in hoc quoque gradu, ut in aliis alii dantur perfectionis admixtionis gradus, et quo excellentior ipsa admixtio, ita virtus ipsa subiecti praeclarior, hinc quaedam plantae sunt aliis longe praestantiori, et diviniori quadam dote, muneribusque insignitae naturae, quod in illis coagmentandis, atque fingendis meliori ratione concurrerint, permixtaque fuerint elementa. Tertius gradus est brutorum, qui non solum per hanc elementorum confusionem superioribus nobiliores animae nutrientis, generantis, augentis formas accipiunt, sed animae quoque sentientis, quae illa motu, phantasia, atque etiam cupiditate, et appetitu donat, utque in reliquis, pro ratione perfectioris, vel imperfectioris, in hoc gradu admixtionis, alia sunt perfectiora, alia minus, quaedamque maiori, quam alia, coeli alicuius, qui in admixtione convenerit, virtute sunt praedita, qua miranda quaedam agant. Quartus et ultimus gradus admixtionis est in humana specie, in qua simplicium illorum corporum

ita naturae coalescunt, ita aequabili proportione perfecta permiscentur, ut maiori non possint convenire, ex qua permixtione tam excellens forma efficitur, ut non solum coelestium corporum virtutes trahat, et mixtas vegetantes, sentientes, et motrices recipiat, sed etiam ipsam animae intelligibilis forma ab omni hac generabilium, et corrutibilium corporum labe, ac foeditate segregatam, illisque coelestis animis quam maxime cognatam. Et ut in supradictis gradibus dantur adhuc gradus maioris, minorisque perfectionis, sic quoque in hoc extremo gradu videmus evenire, in quibus enim purissima est elementorum, et qualitatum facta permixtio, longe praestantiores influere animas, seu qualitates animam recipere perspicimus, et ab ipsa propius abesse divinitate, in quibus vero crassior sit permixtio, animam quidem inesse, sed brutorum magis finitimam naturae, prout ipsius permixtionis excellentia, aliqua ex parte defecit, aliquove impedimento comminuta fuit. Hinc quidam sunt homines adeo praestantes, ut in divinam abeant naturam, et divina quadam divina<sup>1013</sup> ingenii coelitus elargita facultate efficiant, contra nonnulli in extremo huius perfectionis gradu collocati ita hebetes, ut tanquam bruta, id solum quod adest, quodque presens est, conntemplentur, tantumque sensu moveantur paulum admodum intelligentiae, et mentis munera degustantes. Hi sunt gradus generationis ex admixtione elementari. Quintus enumerari gradus potest superelementarius, in quo erit ipsa mundi anima, et intelligentia, qua nihil excogitari (unum tamen excipio Opificem summum ipsum bonum) perfectius, atque divinius potest, haec igitur anima Mundi ex perfectissima omnium admixtione composita est. Quod ne quis mea esse putet somnia, legat Platonem in *Timaeo*, ubi affirmat ex hac ipsa permixtione in illo cratere miscendo dividuam, individuamque naturam summum illum Opificem animam illam excellentissimam mundi fabricasse, et hinc factum est, ut suam

---

<sup>1013</sup> Sic.

secuta naturam, generationisque suae principium per hanc admixtionem pro perfectionis illius gradibus in omnibus rebus insit, et accersatur. Homoque suae conscius perfectionis, et naturae per artem principis naturae aemulam, miscendo materias viam sibi munivit ad illius munera trahenda, atque haurienda, et quemadmodum in qualitatibus elementorum dantur natura multi gradus admixtionis, sic in artificiosa, et humana quoque, et quo puriorem aliquis adhibet admixtionem, eo maiorem trahit a coelo virtutem; ex quo ille dixit Poeta<sup>1014</sup>:

*Semper varium plus micat artis opus.*

Totidemque huius gradus constitui possunt, quot diximus esse naturae. Nam in primo gradu admixtionis artificiosae sunt pulveres, quod ex lapidibus atque metallis, similibusve his rebus solidis nempe corporibus fit, in quibus mirificas inesse virtutes admixtionis ratione comparatas videmus. Secundus gradus naturali respondens erit omnium saporum, odorum, liquorum, in hoc reponentur unguenta, electuaria, et omnia denique medicamenta, quae opportune commixta ipsius vi admixtionis coelestes influxus facile, citoque suscipiunt, et quo melius admixta, eo praestantiorem formam accipiunt, uberiolemque coelitus virtutem hauriunt. Tertius gradus erit sonorum omnium, et harmoniae, in quo, quo quisque perfectius miscebit sonos, et temperabit harmoniam, eo maior coelitus concentui vis tradetur, qua in re perfectissimum omnium fuisse Orpheum iudicamus, et hinc factum, ut propter admixtionis suae excellentiam tantam sibi vim coelitur vendicarit; quod si nostrates quoque Musici scirent efficere, non minora praestarent, cum videamus quosdam pro suae perfectionis

---

<sup>1014</sup> MASSIMIANO, *Elegiae*, I, 30.

gradibus miranda effecisse, neminem vero Orpheo praestitisse maiora. Quartus gradus admixtionis humanae erit orationis, atque carminis, quod diximus ex formarum dicendi admixtione divinitatem acquirere, et quo quisque melius ea fuerit usus, et excellentius adhibuerit, eo maiora praestabit: quod enim Eloquentia, et Poetica divinam quondam habeant facultatem nemo est qui nesciat. Haec enim vis potuit dispersos homines unum in locum congregare, et a fera, agrestique vita ad hunc humanum cultum, civilemque deducere, et iam constitutis civitatibus leges dare, iura describere, iudicia constituere, quibus liberi homines veluti catenis, atque vinculis obstringerentur, quod nunquam fecissent nisi plusquam humana vis fuisset in dicentis oratione. Hac vi divina orationis mentes allicit, voluntates impellit Orator, quo vult, et unde vult deducit, caetus hominum tenet, et invitos plerumque cogit aliquid agere; quod enim potest maius esse portentum, atque miraculum, quod maius divinitatis argumentum, quod flectere animos pugnaces, et obstinatos, et quocumque velis detorquere? Ut in Caesare fecit Cicero, quem coegit de proposita ista, defixaque sententia dannandi Ligarium recedere, et libellis, pro palam conscissis illi ignoscere, quare idem aliquando gloriatus est se tenebras iudicibus offudisse<sup>1015</sup>; et Philippus Rex dicebat invictam esse Demosthenis eloquentiam, ut asserit Lucianus his verbis<sup>1016</sup>:

οὐ γὰρ ἔστιν κατὰ τῶν Δημοσθένους λόγων ἐγεῖραι τρόπαιον.

Ex quo Theophrastus quod mirifice hac uteretur generum dicenti admixtione, idest divinitate loquendi (ut inquit Cicero) nomen invenit; hinc Xenophontis ore musas locutas ferunt, veteresque de Platone

---

<sup>1015</sup> Al termine dell'anno 46 avanti Cristo Cicerone difese Quinto Legario, già militante nel partito di Pompeo, dall'accusa di alto tradimento. Cfr. CICERONE, *Pro Quinto Ligario Oratio*.

<sup>1016</sup> PSEUDO-LUCIANO, *Demostenis Encomium*, 40.

(teste Cicero, Quintiliano et Valerio) aiebant, Iovem ita ut Plato, si Graece loquatur, loqui, et Cicero eum appellavit divinum authorem, et aliquando Deum. Varro ex Epistolonis sententia dixit musas Plautino sermone in suo genere locuturas, si latine loqui vellent. Quod usurpavit Politianus in prooemio quod fecit in Plauti *Menechmos*; sic enim ait<sup>1017</sup>:

*Siquidem ita traditum est a laudatis viris:*

*Latine vellent etiam si Musae loqui,*

*Nullis usuras nisi plautinis vocibus.*

Hinc merito Staius divinam appellavit *Aeneida*, quod hoc artificio admixtionis perfectae usus sit in illa Maro, et Propertius de eodem idem significavit<sup>1018</sup>:

*Tale facis carmen docta testudine, quale*

*Cynthius impositis temperat articulis*

Antonius apud Ciceronem in Oratio dicit se Crassum semper in dicendo putasse Deum, et alibi vult Oratorem putaret Deum. Multique divinam Ciceronis et Demosthenis eloquentiam non immerito vocant; hanc enim sibi per admixtionem formarum dicendi divinitatem compararunt. Quintus denique gradus admixtionis, quam divino illi, supremoque rendet, est admixtio virtutum, omniumque doricus concentus laudum, quibus humanus animus temperatur, atque

---

<sup>1017</sup> ANGELO POLIZIANO, *Prologus in Plauti comoediam menoechmos*, 32-34.

<sup>1018</sup> PROPERZIO, *Elegiae* II, 34, 79-80.

perficitur. Quod non sine mysterio factum existimabit, qui leget Plutharcum, Περὶ τοῦ Εἰ τοῦ ἐν Δελφοῖς, ubi quinary, τῆς πεμπτάδος, vim, divinitatemque explicat<sup>1019</sup>, et sacratum fuisse Apollini a Philosophi dicit, proprie excellentiam, qua etiam animus ipse noster perficitur; recto enim τὸ λογιστικὸν est in quinary, quare hoc litterarum numero illud Delphicum continet Γνωθι. Hanc vero admixtionem, quem optime adhibuerit, et omnes illas virtutes permiscuerit debita proportione vere sapiens divinus, Deus, propemodum efficietur, unde dixit salutis Author humanae, Christus, *Dixi vos Dii estis*<sup>1020</sup>. Et Christiana ipsa pietas, quod omnes veras amplectitur virtutes, vereque deos facit, hac admixtione constat, ut praeclare quasi per transennam annotavit Divus Christostomus in quadam homilia, ubi illa Divi Pauli verba examinat, atque perpendit<sup>1021</sup>:

ἔλεγξον γὰρ φήσιν ἐπιτίμησον, παρακάλεσον Ἐλεγξον γὰρ, φησὶν, ἐπιτίμησον, παρακάλεσον. Οὕτε γὰρ τοῦτο ἀεὶ χρὴ ποιεῖν μόνον, οὔτε ἐκεῖνο μόνον, ἀλλ' ἐκάτερα μίξαντα ἀπηρτισμένην ἐργάζεσθαι τὴν ὠφέλειαν.

Idest, argue-inquit-increpa, obsecra, neque enim hoc semper oportet, neque illud solum, sed utrunque, miscendo perfectam afferre utilitatem. Haec nuper admixtio praeclarum suae divinitatis testimonium dedit, quae abs te, SYSTE, sanctissime tam temperante adhibita, ut nihil possit excogitari, optarive melius, tantum ab ipsa divinitate hausit, ut non solum te veluti Deum effecerit, idest ab omni humana foeditate, et labe separatum, et iam pene coelestem in terris,

---

<sup>1019</sup> PLUTARCO, *De Ei apud Delphos*.

<sup>1020</sup> *Salmi*, 81, 6.

<sup>1021</sup> GIOVANNI CRISTOSTOMO, *In Genesim sermones* 1-9, CPG 4410, PG 54 1376-1377.

sed etiam in proximos ita cumulate redundarit, ut luce illa clarissima divinitatis, dissipatis aemulationis, propriisque amoris tenebris, Te verum lumen, nostra Mundana lumina, Cardinales, agnoverint, et Te Vicarium Dei, quasi proprius ab illo absente, et maxime omnium propinquum repente sine controversia constituerint, neque id te illa ipsa, qua poteras, tuarum virtutum divinitate illorum cogente voluntates; sed illius radiis sua sponte diffusis in aptas illorum mentes, ad eandemque divinitatem tuo exemplo, longo tamen proxime intervallo, praeclara hac virtutum admixtionis via grassantes, et ideo ad influxum divinae Voluntatis quasi preparatas, atque dispositas; opportune autem, et commodissime factum eadem fortasse tuae divinitatis aura spirante, ut Te in hoc quinto gradu perfectionis, absolutionisque summae locaremus. Nam propter hanc virtutem admixtionis, qui Te Quinto loco, et supremo dignissimum reddit, alia quoque ratione tibi congruit; Tu enim vere es ipsius Orbis, et Ecclesiae fluctuantis Pentagonum, idest ipsa salus; Pentagonum enim in Hieroglyphicis salutem repraesentat. Vade Antiocho cognomento Soteri per quietem visus Alexander eum admonuit, ut salutis symbolum assumeret, et pro tessera militibus daret ΥΓΙΕΙΑ, dicens, In hoc signo vinces; quod prius tuum illud praeclarissimum nomen futurae dignitatis vaticinium, FELIX, quinque literarum vocabulum portendebat, Anthiochi cognomento respondens ΣΩΤΗΡ, et literarum numero quinario, et vocabuli notione, et quod latens Pentagonum erat in verbo FELIX; nunc accepto alio Quinto et significatione, et literis nomine explicatum est, illudque Orbi, et Ecclesiae tribuisti, ut iam sub tui Pentagoni auspicio, sit illorum uterque felix, et hoc sit commune Orbis terrarum, et Ecclesiae Pentagonum, et signum in quo vincat.